maluistis. Sed quæ illa esse possit ignoro. An forte quia ostendimus hoc Deum egisse in cordibus hominum , et ad hoc perduxisse quorum ei placuit voluntates , ut rex constitueretur Saül sive David ; ideo hæc exempla causæ huic convenire non putant , quoniam non hoc est temporaliter regnare in hoc seculo , quod est in æternum regnare cum Deo ; ac per hoc existimant ad regna terrena facienda Deum inclinare , ad regnum vero coeleste obtainendum Deum non inclinare quorum voluerit voluntates ? Sed puto propter regnum coelorum , non propter regnum terrenum esse dictum : « Inclina cor meum in testimonia tua ¹ : » vel , « A Domino gressus hominis diriguntur , » et viam ejus volet ² : » vel , « Paratur voluntas a Do- » mino : » vel , « Fiat Dominus noster nobiscum , sicut » erat cum patribus nostris ; non derelinquit nos , nec aver- » tat nos a se ; inclinet corda nostra ad se , ut eamus in om- » nibus viis ejus ³ : » vel , « Dabo eis cor cognoscendi me , » et aures audientes ⁴ : » vel , « Dabo eis cor aliud , et » spiritum novum dabo eis ⁵. » Audiant etiam illud : « Spiritum meum dabo in vobis , et faciam ut in justifi- » cationibus meis ambuletis , et judicia mea observetis et » faciatis ⁶. » Audiant : A Domino diriguntur gressus viri , » mortalis autem quomodo intelligit vias suas ⁷? » Au- » diant : « Omnis vir videtur sibi metipsi justus , dirigit » autem corda Dominus ⁸. » Audiant : « Crediderunt quot- » quot erant ordinati in vitam æternam ⁹. » Audiant hæc , et alia quæcumque non dixi , quibus ostenditur Deus ad regnum etiam coelorum et ad vitam æternam parare et convertere hominum voluntates. Cogitate autem quale sit , ut credamus ad constituenda regna terrena hominum

¹ Psal. cxviii, 36. — ² Id. xxxvi, 23. — ³ Prov. viii, juxta LXX , et 3 Reg. xiii, 57. — ⁴ Baruch. ii, 31. — ⁵ Ezech. xi, 19. — ⁶ Id. xxxvi, 27. — ⁷ Prov. xx, 24. — ⁸ Id. xxi, 2. — ⁹ Act. xiii, 48.

voluntates operari Deum, et ad capessendum regnum eorum homines operari voluntates suas.

XLIII. Multa diximus, et fortasse jam dudum potuimus persuadere quæ volumus, et adhuc tam bonis ingenii sic loquimur quasi obtusis, quibus et quod nimium est non est satis. Sed dent veniam; nova enim quæstio ad hoc nos compulit. Quia cum in prioribus opusculis nostris satis idoneis testimoniis egisset, donum Dei esse etiam fidem: inventum est quod contradiceretur, ad hoc valere illa testima¹tia, ut ostendant Dei donum esse incrementum fidei; initium vero fidei quo in Christum primus creditur, ab homine ipso esse, nec esse donum Dei, sed hoc exigere Deum, ut cum id præcesserit, cætera tanquam hoc merito consequantur quæ Dei dona sunt; nec ullum eorum dari gratis, cum in eis Dei gratia, quæ non nisi gratuita est, prædicetur. Quod videtis quam sit absurdum; propter quod instituimus, quantum potuimus, ut etiam ipsum initium fidei donum Dei esse ostendemus. Quod et si diutius fecimus, quam forsitan vellent hi propter quos fecimus; hinc ab eis reprehendi parati sumus: dum tamen etsi multo diutius quam vellent, etsi cum fastidio ac tædio intelligentium, fateantur nos fecisse quod fecimus, id est, etiam initium fidei, sicut continentiam, patientiam, justitiam, pietatem, et cætera, de quibus cum his nulla contentio est, donum Dei esse docuisse. Hic ergo sit hujus voluminis terminus, ne offendat unius nimia longitudo.

S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE DONO

PERSEVERANTIÆ,

AD PROSPERUM ET HILARIUM.

LIBER II.

Prima parte libri probat perseverantiam illam, qua in Christo perseveratur usque in finem, esse donum Dei. Hoc enim a Deo irrisorie peti, si a Deo dari non creditur. Porro Dominica oratione nihil pene aliud posci quam perseverantiam, juxta Cyprianī martyris expositionem: qua quidem expositione ipsi gratiæ inimici convicti sunt ante quam nati. Perseverandi gratiam non secundum accipientium merita, sed aliis Dei misericordia dari, aliis justo ejus judicio non dari docet. Cur ex adultis ille potius quam iste vocetur, quemadmodum et ex duabus parvulis cur iste assumatur, ille relinquatur, inscrutabile. Inscrutabilius vero, cur

¹ Scriptus post Retractationes, anno Christi 428 aut 429.